ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Mường Tè, ngày        tháng 02 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Bộ Chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã,

thị trấn trên địa bàn huyện Mường Tè

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN MƯỜNG TÈ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Kế hoạch số 2943/KH-UBND ngày 20/9/2021 của UBND tỉnh Lai

Châu về cải cách hành chính nhà nước tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Quyết định số 1726/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh

Lai Châu ban hành Bộ Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành, tỉnh,

UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Kế hoạch số 2592/KH-UBND ngày 29/12/2021 của UBND huyện

Mường Tè về công tác Cải cách hành chính huyện Mường Tè giai đoạn 2021-2030;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ huyện.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Bộ Chỉ số cải cách hành

chính của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Mường Tè (sau đây gọi tắt

là Bộ Chỉ số CCHC cấp xã).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 2337/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện Mường Tè

ban hành Bộ Chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn

huyện Mường Tè.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện; Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Sở Nội vụ;

- TT. Huyện ủy,              (B/cáo)

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đao Văn Khánh

2

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BỘ CHỈ SỐ

Cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn

huyện Mường Tè

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày      /02/2023

của UBND huyện Mường Tè)

Mục 1

MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG

1. Mục đích

Theo dõi, đánh giá toàn diện, chính xác, khách quan kết quả cải cách hành

chính (CCHC) của UBND các xã, thị trấn hàng năm.

  So sánh, xếp hạng kết quả cải cách hành chính hàng năm của các xã, thị

trấn. Thông qua đó, các đơn vị nhận rõ những kết quả đạt được, những tồn tại

hạn chế để có giải pháp cải thiện, nâng cao chất lượng, hiệu quả cải cách hành

chính.

2. Yêu cầu

Bộ Chỉ số CCHC phải đánh giá chính xác, khách quan, khoa học, phản

ánh đúng kết quả đạt được trong công tác CCHC của các xã, thị trấn.

Bám sát vào các quy định, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về CCHC, đồng

thời xem xét các đặc thù về yêu cầu nhiệm vụ, điều kiện thực tế để đánh giá.

3. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

a) Phạm vi điều chỉnh

Công tác theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện công tác CCHC hàng năm

của các xã, thị trấn.

b) Đối tượng áp dụng

UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Mường Tè (gọi chung là UBND

cấp xã).

Mục 2

NỘI DUNG CHỈ SỐ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

Chỉ số cải cách hành chính cấp xã

1. Nội dung và tiêu chí đánh giá

3

Bộ chỉ số CCHC cấp xã được cấu trúc thành 7 lĩnh vực đánh giá, với 35

tiêu chí, 56 tiêu chí thành phần cụ thể:

a) Công tác chỉ đạo, điều hành gồm: 08 tiêu chí, 14 tiêu chí thành phần.

b) Xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản gồm: 03 tiêu chí, 09 tiêu chí

thành phần.

c) Cải cách thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên

thông: 06 tiêu chí, 12 tiêu chí thành phần.

d) Cải cách tổ chức bộ máy hành chính Nhà nước: 04 tiêu chí.

đ) Cải cách chế độ công vụ: 07 tiêu chí, 04 tiêu chí thành phần.

e) Cải cách tài chính công: 04 tiêu chí, 05 tiêu chí thành phần.

f) Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số: 03 tiêu

chí, 12 tiêu chí thành phần.

2. Thang điểm đánh giá

Tổng điểm tối đa tất cả các tiêu chí là 100 điểm.

Trong đó: Điểm tự đánh giá, thẩm định: 100 điểm.

Thang điểm đánh giá được xác định cụ thể đối với từng tiêu chí, tiêu chí

thành phần. (Có Phụ lục chi tiết kèm theo).

3. Phương pháp đánh giá

- Tự đánh giá của cấp xã:

+ Các xã tự theo dõi, đánh giá và cho điểm thực hiện nhiệm vụ cải cách

hành chính theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần được quy định trong Bộ Chỉ số

CCHC cấp xã và hướng dẫn của Phòng Nội vụ. Điểm các xã tự đánh giá được

thể hiện tại cột “tự đánh giá” của Phụ lục.

+ Điểm tự đánh giá của các xã được Hội đồng thẩm định xác định Chỉ số

cải cách hành chính của huyện thẩm định để xem xét, công nhận hoặc điều chỉnh

nếu cần thiết. Kết quả điểm do Hội đồng thẩm định quyết định được thể hiện ở

cột “kết quả thẩm định” của Phụ lục.

4. Tính toán, xác định Chỉ số CCHC cấp xã

- Điểm đạt được là tổng hợp điểm đánh giá của Hội đồng thẩm định đánh

giá.

- Chỉ số CCHC được xác định bằng tỉ lệ % giữa tổng điểm đạt được và

tổng điểm tối đa (100 điểm).

5. Xếp hạng Chỉ số CCHC

- Kết quả Chỉ số CCHC của cấp xã được xếp hạng theo thứ tự từ cao

xuống thấp.

4

- Trường hợp có đơn vị Chỉ số CCHC bằng nhau thì đơn vị nào có Chỉ số

thành phần công tác chỉ đạo điều hành cao hơn sẽ xếp hạng cao hơn.

Mục 3

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Phòng Nội vụ huyện

Là cơ quan Thường trực cho Hội đồng thẩm định xác định Chỉ số CCHC

của huyện, chịu trách nhiệm trước Hội đồng và Chủ tịch UBND huyện về nội

dung xác định Chỉ số CCHC theo quy định tại Quyết định này.

Chủ trì cập nhật các tiêu chí đánh giá Chỉ số CCHC cấp xã; hàng năm bổ

sung các tiêu chí mới cho sát với tình hình thực tế.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn

UBND các xã, thị trấn tự đánh giá, chấm điểm thực hiện cải cách hành chính

theo Bộ chỉ số.

Tham mưu UBND huyện thành lập Hội đồng thẩm định kết quả tự đánh

giá, chấm điểm cải cách hành chính theo Bộ Chỉ số.

Lập dự toán kinh phí xác định Chỉ số cải cách hành chính hàng năm.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cho UBND

huyện

tổ chức công bố Chỉ số CCHC hàng năm.

2. Trách nhiệm của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Hằng năm trên cơ sở dự toán của Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính - Kế

hoạch thẩm định, báo cáo cơ quan có thẩm quyền phê duyệt nguồn kinh phí từ

ngân sách nhà nước để thực hiện đánh giá xác định Chỉ số CCHC.

3. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị là thành viên Hội đồng thẩm

định xác định Chỉ số CCHC

Cử lãnh đạo cơ quan, lãnh đạo các phòng chuyên môn có liên quan tham

gia Hội đồng và Tổ giúp việc Hội đồng thẩm định xác định Chỉ số CCHC huyện

theo đề nghị của Phòng Nội vụ.

Phối hợp với Phòng Nội vụ trong việc hướng dẫn, theo dõi và đánh giá

kết quả công tác CCHC của các cơ quan, đơn vị tự chấm điểm theo nội dung,

lĩnh vực CCHC được phân công.

Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về kết quả theo dõi đánh

giá Chỉ số CCHC đối với những tiêu chí, tiêu chí thành phần lĩnh vực quản lý

nhà nước thuộc trách nhiệm của ngành.

4. Trách nhiệm của UBND các xã, thị trấn

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục tiêu, nội dung, kết quả Chỉ số

CCHC hàng năm dưới nhiều hình thức khác nhau nhằm nâng cao tinh thần,

trách nhiệm của công chức, viên chức.

5

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo triển khai việc tự chấm điểm của

cơ quan, đơn vị mình theo hướng dẫn, tổng hợp tài liệu kiểm chứng và có báo

cáo gửi về Hội đồng thẩm định theo thời gian hướng dẫn của Phòng Nội vụ

huyện.

Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về UBND huyện (qua

Phòng Nội vụ) để tổng hợp xem xét, quyết định./.

		2023-02-07T07:58:42+0700
	Đao Văn Khánh

		2023-02-07T08:59:47+0700

		2023-02-07T08:59:47+0700

		2023-02-07T08:59:47+0700